
diário oficial Nº 34.915   69Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 283/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 366060
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 800,00(OITOCENTOS 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), IRLAN SANTOS RAIOL,Nutricionista, 
CPF nº 006.030.572- 09, Matrícula nº 3542693/1; para atender despesas 
com Solicitação de Suprimento de Fundo com objetivo de atender despesas 
com o evento em alusão ao dia internacional da mulher,
43.101- 08.244.1505.8398 F 0101 201.373
DESPESA: 339030 R$ 800,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de Março de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 778728
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/371139
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DO CONTRATO 26/2018
PARTES: SEASTER E SIDNEY GOMES NUNES
CARGO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA
DATA DO CONTRATO: 02/07/2020
DATA DO DISTRATO: 02/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DO CONTRATO 31/2018
PARTES: SEASTER E MAYARA DE NAZARE TAVARES CARDOSO DE
ALBUQUERQUE
CARGO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA
DATA DO CONTRATO: 02/01/2019
DATA DO DISTRATO: 30/07/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasileira, os 
artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do 
Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que regu-
lamenta a concessão do adicional de insalubridade a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2021/822769
PORTARIA Nº 269/2022 – SEASTER
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por cen-
to), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver atividade em 
ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
ANTONIO MARIA DE FREITAS MATOS 3216497/ 1 Vigia DAS/UAPI Nosso Lar Socorro Gabriel 05/10/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 281/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasileira, os 
artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do 
Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que regu-
lamenta a concessão do adicional de insalubridade a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2022/109912
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por cen-
to), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver atividade em 
ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
MARCELLA LACERDA MOURA 57232115/ 2 Enfermeira DAS/UAPI Lar da Providência 22/06/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 282/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/249976
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/01/2022 a cessão dos servidores constantes na 
relação abaixo, que foram cedidos da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, para a FUNPAPA - Funda-
ção Papa João XXIII.

Matrícula Nome Cargo
54190460/ 1 ELBER FERREIRA DIAS MONITOR
5910582/ 1 FERNANDA CAROLINA FROTA DA SILVA ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL
3225844/ 1 JAIRO ALMEIDA DE MATOS MONITOR
5909762/ 1 GLAUMA DA COSTA RIBEIRO ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL
5910632/ 1 ROSEANE SA DE SOUZA BRITO ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL
5910562/ 1 SILVIA CRISTIANE DA SILVA COSTA CABRAL ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL
5911237/ 1 NATANAEL DE JESUS NUNES DO NASCIMENTO ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 778724

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 304 de 28 de março  de 2022-Conceder Licença Saúde 
aos servidores abaixo:

 NOME  CARGO   MAT   LAUDO   PERÍODO DIAS
Ana Célia Trindade da Cruz Sousa Monitor 54189517/1   87248 28.12.21 a 30.12.21 03
Ana Célia Trindade da Cruz Sousa Monitor 54189517/1   87249 02.01.22 a 04.01.22 03

Sergio Ricardo de Brito Silva Monitor  5759021/2   87250 12.01.22 a 21.01.22 10

Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA
Protocolo: 778530

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 149- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 29/02/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com Material de consumo, com aquisição 
de Óculos, em atendimento a Jovem custodiado na UASE BENEVIDES  
(Proc.366612/2022 - Mem 246/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 650,00-(CONSUMO)
SERVIDOR: PATRICIA HELENA DOS SANTOS BARBOSA
MATRICULA: 5758653/ 2 - CARGO: MONITOR
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 778931
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146, de 30 de março de 2022.
Processo nº 353510/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CSEM, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BURITICUPU/MA.
PERÍODO: 03/04/2022 a 06/04/2022. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54187946/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 778531
PORTARIA Nº 147, de 30 de março de 2022.
Processo nº 364901/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: OURILÂNDIA DO NORTE/PA.
PERÍODO: 11/04/2022 a 13/04/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956795/1, WAKCILAN SOARES DOS REIS, PSICÓLOGA, Matricula 
5956753/1, e FRANCISCO DE LIMA SOUSA, MOTORISTA, Matricula 5956741/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 778548


